
AROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 
COMUNA TIA MARE 
PRIMAR 
                                       DISPOZIȚIA        Nr 16 / 16 01 2024  
   Privind : stabilirea indemnizatiei lunare a functiei de demnitate publică de primar comună 

 

Având în vedere: 

- dispozitiile art.8, art.42 alin.4,art.43 si art.80 – art.85  din L.nr.24/2000,privind normele 

de tehnică legislativă în elaborarea actelor normative, modificată și completată ; 

-anexa IX  lit.C pct.15 la Legea-cadru  nr.153/2017,privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile art.I (1) din OUG nr.115 / 2023  privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice , pentru consolidarea fiscală, ,combaterea evaziunii fiscale , pentru 
modificarea si completarea unor acte normative precum si pentru prorogarea unor termene ; 
-dispozitia nr. 134 / 21 04 2023 privind stabilirea indemnizatiei de primar comună  

-art.10 din Legea contenciosului admnistrativ,nr.554/2004, cu modificările ulterioare; 
Vazand si referatul întocmit de secretarul general al comunei ; 
În temeiul art.155 alin.(1) lit.d, alin.(5) lit.a si lit.e, art.196 alin.(1) lit.b , art.197 si art.243 din 
OUG nr.57 / 2019,privind Codul adminstrativ,cu modificările si completările ulterioare, 
primarul comunei : 
                                                                           DISPUNE: 
 
Art.1   Începând cu data de 01 01 2024 , se majoreaza cu 5%  cuantumul brut al indemnizației 
lunare din luna decembrie 2023 pentru functia de demnitate publică de primar, pentru dl.Gulie 
Virgil, rezultând un cuantum brut de 10 868 lei, conform următorului mod de calcul: 

- indemnizatia brută  din luna decembrie 2023 = 10350 lei( 4,5 x 2300 )  
- aplicarea procentului de 5% : 10350 x 5% ( 518 lei) = 10 868 lei 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează  
compartimentul financiar din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
Art.3 Persoana nemulțumită de prezentul act admnistrativ se poate adresa cu plângere la 
instanța de contencios admnistrativ,în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art.4  Dispoziția se comunică : Instituției Prefectului – Județului Olt , compartimentelor de 
specialitate din cadrul Primăriei , persoanelor interesate. 

                            PRIMAR, 
                    Virgil  GULIE                                     Contrasemnează  pentru legalitate,                                                                                                                       
                                                                                                  Secretarul general al U.A.T, 

                                                                                                              Mioara ZEGHEANU 



   ROMANIA 
PRIMARIA COMUNEI TIA MARE                                                          
Nr 181 / 12 01 2024                                                                       

                                                                                                          

REFERAT 
 

Privind  : stabilirea indemnizatiei lunare a primarului si viceprimarului Comunei Tia Mare, 
incepand cu 01 01 2024 

      
Urmare a publicarii Legii nr.103/2023 , privind  aprobarea OUG nr.115 / 2022 ,pentru completarea art.I din 
OUG nr.130/2021 privind unele masuri fiscal-bugetare,prorogarea unor termene ,precum și pentru modificarea 
și completarea unor acte normative, 
 In  conformitate cu prevederile HG nr.4 /  2021, pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara garantat 
in plata, începând cu data de 1 01 2021 s-a stabilit salariul de baza minim brut pe tara garantat in plata  la 2300 
lei ; indemnizatiile lunare pentru functiile de demnitate publica au ramas la raportate nivelul salariului minim 
garantat in plata al anului 2019, in suma de 2080 lei. 
De atunci, functiile de demnitate publica de primar si viceprimar comuna au ramas neschimbate desi realitatile 
economice s-au modificat . 
prin  completarea OUG nr.130/2021 prin Legea nr.103/2023, s-a aprobat ca exceptie raportarea indemnizatiilor 
functiilor de demnitate publica la salariului minim garantat in plata in 2021,in suma de 2300 lei,la care se aplica 
coeficientii din Anexa IX lit.C din legea salarizarii nr.153/2017,modificata.  
Astfel, dupa aplicarea coeficientilor corespunzatori indemnizatiilor pentru persoanele alese in functie potrivit 
prevederilor Constitutiei Romaniei  din anexa IX,lit.C,pct.15 si 27 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului platit din fonduri publice 
Rezulta ca primarul Comunei Tia Mare va avea o indemnizatie lunara de 10350 lei  
( 4,5x2300) iar  indemnizatia viceprimarului comunei Tia Mare va fi in suma de 8050 lei ( 3,5 x 2300 ) . 
Prin aparitia OUG nr.115 / 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice , pentru 
consolidarea fiscală, ,combaterea evaziunii fiscale , pentru modificarea si completarea unor acte normative 
precum si pentru prorogarea unor termene, functiile de demnitate publica beneficiaza de o majorare cu 5% a 
indemnizatiilor aflate in plata in luna decembrie 2023.  
pentru functia de primar al Comunei Tia Mare rezulta o indemnizatie in cuantum de 10868 lei( 4,5x2300x5%). 
pentru functia de viceprimar al Comunei Tia Mare rezulta o indemnizatie in cuantum de  8453 lei 
(3,5x2300x5%). 
Functie de  cuantumul indemnizatiei primarului comunei Tia Mare  se va stabili si indemnizatia pentru 
consilierii locali, pentru un procent maxim de 10% din aceasta. 
 

Secretarul U.A.T., 
Mioara Zegheanu 

 

 

 

 



 

 


